Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, vnicuique militi partem: & tunicam. Erat autem tunica inconsutile, desuper contexta per totum. Dixerunt ergo adiuvicem, Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit: vt Scriptura impleretur dicens, Partiti sunt vestimenta mea sibi, & in vestem meam miserunt sortem.] Factum est quod voluerunt Iudei. Non ipsi, sed milites qui parabant Pilato, iudicante ipso crucifixerunt Iesum: & tandem si voluntates, si insidias, si opera, si traditionem; postrem si extorquentes clamores eorum cogitemus, magis utique Iudei crucifixerunt Iesum: sed de partitione & sortitione vestimentorum eius, non est prætereunter loquendum. Quamvis enim omnes Euangelistæ quatuor, huius rei meminerint, cæteri tamen breuius quam Ioannes, & clause illi, iste vero apertissime, & quot partes de vestimentis eius fecerint, dixit, id est quatuor, vt singulas tollerent. Vnde apparet quatuor milites suis, qui eo crucifendo præsidi paruerunt. Manifeste quippe ait, Milites ergo cum crucifixissent eum, acceperunt vestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, vnicuique militi partem: & tunicam. subaudiendum est, acceperunt: vt iste sit sensus. Acceperunt vestimenta eius, & fecerunt quatuor partes, vnicuique militi partem, acceperunt & tunicam: & sic locutus est, vt de cæteris vestimentis nullam sortem missam esse videamus, sed de tunica, quam simul cum cæteris acceperunt, sed non similiter diuiserunt. De hac enim sequitur exponens, Erat autem tunica inconsutile, desuper contexta per totum. Cui autem de illa sortem miserint, narrans, Dixerunt ergo, inquit, adiuvicem, Non scindamus eam, sed sortiamur de illa cuius sit. Apparet itaque in aliis vestibus & quales eos habuisse partes, vt sortiri necesse non fuerit: in illa vero una, non eos habere posse singulas partes, nisi scinderetur, vt pannos eius inutiliter tollerent. quod ne facerent, ad unum eam peruenire sortitione maluerunt. Huius Euangelistæ narrationi consonat etiam propheticum testimonium, quod & ipse cōtinuo subiungens, Ut scriptura, inquit, impleretur, dicens, Partiti sunt vestimenta mea sibi, & in vestem meam miserunt sortem. Non enim ait sortiti, sed partiti. nec ait, sortientes partiti sunt in cæteris vestimentis sortem, omnino non nominans, posita dixit,

crucifixus
est à qua-
tuor mil-
itis.

& in vestem meam miserunt sortem, propter illam reliquam tunicam. De quare dicam quod ipse donauerit, cum prius eam quæ oboriri potest, tanquam Euangelista inter se discrepent, calumniam propulsauero, demonstrant nullius ceterorum verba narrationi Ioannis esse contraria.

Matt. 27. Matthæus enim dicendo, Diuiserunt vestimenta eius sortem mittentes: ad totam diuisionem vestimentorum voluit intelligi etiam illam tunicam pertinere, de qua sortem misserunt: quia utique omnes vester diuidendo, in quibus & illa fuit, de ipsa sortiti sunt. Tale est quod ait etiam Lu-

Lucas 23. Diuidentes vestimenta eius, miserunt sortes. Diuidentes enim venerunt ad tunicam, de qua facta est sortitio, vt inter eos vniuersa vestimentorum eius diuisione completeretur. Quid autem interest utrum dicatur, diuidentes misserunt sortes, quod ait Lucas: an, diuiserunt sortem mittentes,

quod ait Matthæus? nisi quod Lucas dicendo sortes, pluralem pro singulari numerum posuit: quæ locutio scripturis sanctis insolita non est, qnamuis nonnulli codices Sortem reperiantur habere, non sortes. Marcus itaque solus videtur aliquam intulisse questionem. Dicendo enim, Mittentes sortem super eis, quis quid tollerer: tanquam super omnibus vestimentis, non super sola tunica sors sit missa, locutus videtur. Sed etiam hic breuitas obscuritatem facit. Sic enim dictum est, mittentes sortem super eis, ac si diceretur, mittentes sortem cum diuidentur. quod & factum est:

omnium quippe vestimentorum eius diuisione completa non esset, nisi forte clarisset quis etiam illam tunicam tolleret: vt sic contentio diuidentium finiretur, vel nulla potius oriretur. Quod ergo ait, quis quid tollerer, quandoquidem hoc sorti deputatur, nō ad omnia quæ diuisa sunt vestimenta referendum est, sors enim missa est, quis illam tunicam tolleret: de qua quoniam narrare prætermisit qualis fuerit, & quemadmodum æqualibus factis partibus sola remanserit, quæ ne conscinderetur, venit in sortem: pro ea positum est quod ait, quis quid tollerer: id est, quis eam tolleret: tanquam si totum ita diceretur, Diuiserunt vestimenta eius, sortem mittentes super eis, quis tunicam quæ partibus æqualibus superfuerat, tolleret. Quærat forte aliquis, quid significet in tot partes vestimentorum facta diuisione, & de tunica illa sortitio. Quadripertita vestis Domini nostri Iesu Christi, quadripertitam figuravit eius Ecclesiam, toto scilicet qui quatuor partibus constat terrarum orbe diffusam, omnibus eisdem partibus æqualiter, id est concorditer distributam, propter quod alibi dicit misurum se Angelos suos, vt colligant electos eius à quatuor ventis, quod quid est, nisi à quatuor partibus mundi, Oriente, Occidente, Aquiloni, & Meridie? Tunica vero illa sortita, omnium partium significat unitatem, quæ charitatis vinculum continetur. De charitate autem locuturus Apostolus, Supereminentiem, inquit, vitam vobis demonstro, & alio loco ait, Cognoscere etiam supereminentem scientia charitatem Christi. Itemq; alibi: Super omnia autem hæc, charitatem, quæ est vinculum perfectionis. Si ergo charitas & supereminentiorem haberet viam, & supereminet scientiam, & super omnia præcepta est, meritò vestis quæ significatur, desuper contexta perhibetur: inconsutile autem, ne aliquando diffundatur: ad unum peruenit, quia in unum omnes colligit, sicut in Apostolis, cum esset etiam ipse numerus duodenarius, id est quadripartitus inter omnes, & omnes essent interrogati, solus Petrus respondit, Tu es Christus filius Dei vivi. Et ei dicitur, Tibi dabo claves regni calorum: tanquam ligandi & soluendi solus acceperit potestatem, cum & illud unus pro omnibus dixerit, & hoc cum omnibus, tanquam personam gerens ipsius unitatis acceperit. Ideo unus pro omnibus, quia unitas est in omnibus. Vnde & hic cum dixisset, desuper contexta, addidit, per totum, quid si referremus ad id quod significat, nemo eius est expers, qui pertinere inuenitur ad totum: à quo toto, sicut Graeca indicat lingua catholica vocatur Ecclesia. In sorte autem quid nisi Dei gratia commendata est? Sic quippe in uno ad omnes peruenit, cum sors omnibus placuit, quia & Dei gratia in unitate ad omnes peruenit: & cum sors mittitur, non personæ cuiusquam, vel meritis, sed occulto Dei iudicio ceditur. Nec ideo ista, non aliquid boni significasse quis

*restituens Christi
diuisione &
sortitio
quid signi-
ficiet, Ec-
clesia a toto
orbe diflu-
sa.*

*Matt. 13. Tunica in-
confutabilis.
Ephes. 4.
Ephes. 5.
Coloss. 3.*

*Matt. 6. Postea & sciens Iesus quia omnia consummata sunt, vt consumma-
retur scriptura, dicit, Sitio. Vt ergo positum erat aceto plenum. Illi
autem spongia amplenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt
ori eius. Cum ergo accepisset Iesu acetum, dixit, Consumma-
tum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.] Quis potell*

*restituens
enim uni-
versale di-
citur.
Sortis mis-
fo.*

dixerit, quia per malos facta sunt, non scilicet per eos, qui Christum secuti, sed qui sunt persecuti. Quid enim de ipsa cruce dicturi sumus, quæ certè similiter ab inimicis atque impii Christo facta & impacta est? & tamen ea significari & significare intelligitur quod ait Apostolus, quæ sit latitudo & longitudo, & altitudo, & profundum. Potremus quid est quod omnes nouerunt signum Christi, nisi crux Christi? quod signum nisi adhibeatur sive frontibus creditum, sive ipsi aquæ ex qua regenerantur, sive oleo quo christmati vnguntur, sive sacrificio quo aluntur, nihil eorum rite perficitur. Quomodo ergo per id quod mali faciunt, nihil boni significatur, quando per crucem Christi quam fecerunt mali, in celebratione sacramentorum eius, bonum nobis omne signatur? Es milites quidem, inquit, bac ferentes.

Stabant autem iuxta crucem Iesu, mater eius, & soror matris eius Maria Cleopha, & Maria Magdalene. Cum vidisset ergo Iesus matrem, & discipulum stantem quem diligebat, dicit matris sua, Mulier, ecce filius tuus: deinde dicit discipulo, Ecce mater tua. Et ex illa hora accepit eam discipulus in sua. Hæc nimis est illa hora, de qua Iesus aquam conuersurus in vinum dixerat matri, Quid mihi & tibi est mulier? Nondum venit hora mea. Hanc itaque horam prædixerat, quæ tunc nondum venerat, in qua deberet agnoscere moriturus, de qua fuerat mortalis natus. Tunc ergo diuina facturus, non diuinatatis, sed infirmitatis matrem velut incognitam repellebat: aunc autem humana iam patiens, ex qua fuerat factus homo, affectu commendabat humano. Tunc enim qui Mariam creauerat, innotescerat virute: nunc vero quod Maria pepererat, pœdebat in cruce. Moralis igitur insinuat locus. Facit quod faciendum admonet. Exemplo suo instruit præceptor bonus, vt à filiis piis impendatur cura parentibus. tanquam lignum illud vbi erat fixa membra morientis, etiam cathedra fuerit magistri docentis. Ex hac doctrina sua didicerat Paulus Apostolus, quod docebat quando dicebat, Si quis autem suis, & maxime domesticis non prouideat, fidem negat, & est infidelis deterior. Quid autem cuique tam domesticum, quam parentes filii, aut parentibus filij? Huius itaque saluberrimi præcepti, ipse magister sanctorum, de seipso constituebat exemplum, quando non vt famulæ Deus, quam creauerat & regebat, sed vt matris homo de qua creatus fuerat, & quam relinquebat, alterum pro se quodammodo filium prouidebat. Nam cur hoc fecerit, quod sequitur indicat. Ait enim Euangelista, Ex illa hora accepit eam discipulus in sua. de seipso dicens: sic quippe de se commemorare solet, quod eum diligebat Iesus: qui utique omnes, sed ipsum præcærter & familiarius diligebat, ita vt in coniuio super pectus suum discubere faceret. credo vt istius Euangelij, quod per eum fuerat prædicaturus, diuinam excellentiam hoc modo altius commendaret. Sed in qua sua Ioannes matrem Domini accepit? Neque enim non ex eis erat qui dixerant ei, Ecce nos dimisimus omnia, & secutis sumus te: sed ibi quoque audierat, Quicunque ista dimiserit propter me, accipiet in hoc seculo centies tantum. Habebat ergo ille discipulus centupliciter plura quam dimiserat, in quæ susciperet eius matrem, qui illa donauerat. Sed in ea societate beatus Ioannes percepérat centuplum, vbi nemo dicebat aliquid suum, sed erant illis omnia communia, sicut in Aetibus Apostolorum scriptum est. Sic enim Apostoli erant quasi nihil habentes, & omnia possidentes: & distribuebatur vnicuique, prout cuique opus erat: vnde intelligendum est sic distributum fuisse huic discipulo quod opus erat, vt illic etiam beata Maria tanquam matris eius portio poneretur. Magisc; sic debemus accipere quod dictum est, Ex illa hora suscepit eam discipulus in sua, vt ad eius curam quicquid ei esset necessarium, pertineret. Suscepit ergo eam in sua: nō prædia, quæ nulla proprie possidebat, sed officia, quæ propria dispensatione exequenda curabat. Deinde subiungit;

*Postea & sciens Iesus quia omnia consummata sunt, vt consumma-
retur scriptura, dicit, Sitio. Vt ergo positum erat aceto plenum. Illi
autem spongia amplenam aceto, hyssopo circumponentes, obtulerunt
ori eius. Cum ergo accepisset Iesu acetum, dixit, Consumma-
tum est. Et inclinato capite tradidit spiritum.] Quis potell*

qui

qui facit, ita disponere, quomodo dispositus homo iste qui passus est? Sed homo mediator Dei & hominum, homo de quo prædictum legitur, *Et homo est, & quis agnoscat eum?* quoniam omnes per quos haec fiebant, non cognoscabant hominem Deum. Homo namque apparebat, qui Deus latebat. Partiebatur haec omnia qui apparebat, & idem ipse disponebat haec omnia, qui latebat. Videlicet ergo, quia consummata sunt omnia que oportebat, ut fierent antequam acciperet acetum, & traderet spiritum. Arque ut hoc etiam consummaretur quod scriptura prædixerat, *Et in isti mea potauerunt me aceto.* Sitio, inquit, tanquam dicere, Hoc minus fecisti, date quod estis. Iudei quippe ipsi erant degenerantes a vino Patriarcharum & Prophetarum, & tanquam de pleno vase iniquitate mundi huius impleti, cor habentes velut spongiam cauernosis quodammodo atque tortuosis latibulis fraudulentum. Hyssopo autem circumposuerunt spongiam aceto plenam, quoniam herba est humili, & peccatum purgat, ipius Christi humilitatem congruenter accipimus, quam circundederunt, & se circumuenisse putauerunt. Vnde est illud in Psalmo quinquagesimo, *Asperges me Domine hisopo, & mundabor.* Christi namque humilitate mundamur, quia nisi humiliasset semet ipsum, factus obediens usque ad mortem crucis: non utique sanguis eius in peccatorum remissionem, hoc est, in nostram mundationem fuisset effusus. Nec moueat, quomodo spongiam ori eius potuerint admouere, qui in cruce fuerat exaltatus a terra. Sicut enim apud alios Evangelistas legitur (quod hic prætermisit) in arundine est factum, ut in spongia talis potus ad crucis sublimia leuaretur. Per arundinem vero scriptura significabatur, quo implebatur hoc facto. Sicut enim lingua dicitur, vel Graeca, vel Latina, vel alia quælibet, sonus significans qui lingua promittitur: sic arundo dici potest litera quæ arundine scribitur. Sed sonos significantis vocis humanæ usitatissimè dicimus linguis: scripturarum vero arundinem dici, quo minus est usitatum, eo magis est mysticè figuratum. Faciebat ista populus impius, patiebatur ista misericors Christus. Qui faciebat, quid ficeret nesciebat. Qui patiebatur autem, non solum quid fieret, & cur fieret sciebat, verum etiam de male facientibus bene ipse faciebat. Cum ergo acceptisset Iesu acetum, dixit, *Consummatum est.* Quid, nisi quod prophetia tanto ante prædixerat? Deinde quia nihil remanserat quod antequam moreretur, fieri adhuc oportet, tanquam ille qui potestatem haberet ponendi animam suam, & iterum sumendi eam, peractis omnibus quæ ut peragerentur expectabat, inclinato capite tradidit spiritum. Quis ita dormit quando voluerit, sicut Christus mortuus est quando voluit? Quis ita cum voluerit, abiit, quomodo cum voluit abiit? Quanta spiranda vel timenda potestas est iudicantis, si apparuit tanta morientis? Tacet autem Ioannes verba quæ dixit tradendo spiritum, *Pater innatus tuus commendò spiritum meum.* Et dicit spiritum, quia spiritus nomen est rei ita incorporeæ, quod etiam independens est à corpore, iuxta id quod superius dicitum est, *Spiritus est Deus.*

Iudei ergo, inquit, quoniam parascene erat, ut non remanerent in cruce corpora sabbato (erat enim magnus dies illos sabbati) rogarerunt Pilatum ut frangerentur eorum crura, & tollerentur. Non crura tollerentur, sed hi quibus ideo frangebantur, ut morerentur, & auferrentur ex ligno, ne pendentibus in crucibus, in agnum diem festum sui diuturni cruciatus, horrore fecerentur.

Venerunt ergo milites, & primi quidem fegerunt crura, & alterius qui crucifixus est cum eo. Ad Iesum autem cum venissent, viderunt eum iam mortuum, non fegerunt eius crura, sed unus militum lancea latus eius aperuit, & continuo exiit sanguis & aqua. Vigilanti verbo Euangelista vobis est, ut non dicaret, latus eius percussit, aut vulnerauit, aut quid aliud, sed aperuit, ut illic quodammodo vita ostium panderetur, vnde sacramenta Ecclesia manauerunt, sine quibus ad vitam quæ vera vita est, non intratur. Ille sanguis in remissionem fusus est peccatorum. Aqua illa salutare temperat poculum, haec & lauacrum præstat, & potum. Hoc pronunciabat quod Noe in latere arcæ ollum facere ius-

fuerat, quia intrarent animalia quæ non erant diluvio pertitra, quibus præfigurabatur Ecclesia. Propter hoc, prima mulier facta est de viri latere dormientis, & appellata est vita, materque viuorum. Magnum quippe significauit bonum ante magnum prævaricationis malum. Et hic secundus Adam inclinato capite, in cruce dormiuit, ut inde formaretur ei coniunctus, quæ de latere dormientis effluxit. Omnes, vnde mortui reuulsus sunt. Quid isto sanguine mundus? Quid vulnere isto salubrius?

Et qui vidit, inquit, testimonium perhibuit: *& verum est eius testimonium:* & ille sit quia vera dicit, ut & vos credatis.] Nō dixit, vt & vos sciat, sed vt credatis. Scit enim qui vidit, cuius credat testimonio qui non vidit. Magis autem ad fidem credere pertinet, quam videre. Nam quid est aliud credere, quam fidem accommodare?

Facta sunt enim haec, inquit, ut scriptura impleretur, *Os non communias ex eo.* & iterum alia scriptura dicit, *Videbunt in quem confixerunt.*] Duo testimonia de scripturis reddidit singulis rebus quas factas fuisse narravit. Nam quia dixerat, *Ad Iesum autem cum venissent, ut viderent eum iam mortuum,* non fegerunt eius crura, ad hoc pertinet testimonium, *Os non communias ex eo.* quod præceptum est eis qui celebrare pascha iussi sunt ovis immolatione in veteri lege, quæ dominica passionis umbra præcesserat; vnde Pascha nostrum immolatus est Christus: de quo & Esaias Propheta prædixerat, *Sicut ovis ad immolandum ductus est.* Item quia subiunxit, *Vnus militum lancea latus eius aperuit:* ad hoc pertinet alterum testimonium, *Videbunt in quem confixerunt.* vbi promissus est Christus in ea qua crucifixus est carne venturus.

Post hec autem rogauit Pilatum Ioseph ab Arimathea, eo quod esset discipulus Iesu, ut tolleret corpus Iesu. Venit autem & Nicodemus, qui venerat ad Iesum nocte primum, ferens mixtum myrram & aloës quasi libras centum.] Non ita distinguendum est ut dicamus, primum ferens mixtum myrram, seu ut quod dictum est primum, ad superiorem sensum pertineat. Venerat enim ad Iesum Nicodemus nocte primum: quod idem Iohannes narravit ipse in prioribus Euangelij sui partibus. Hic ergo intelligendum est, ad Iesum non tunc solum, sed tunc primum venisse Nicodemum: ventitasse autem postea, ut fieret audiendo discipulus, quod certe modo in revelatione corporis beatissimi Stephani ferè omnibus gentibus declaratur.

Acciperunt ergo corpus Iesu, & ligauerunt illud linteis cum aromatibus, sicut mos Iudeis est sepelire.] Non mihi videtur Euangelista frustra dicere voluisse, sicut mos Iudeis est sepelire. Ita quippe, nisi fallor, admonuit in huiusmodi officiis, quæ mortuis exhibentur, mortem cuiusque gentis esse seruandum.

Erat autem in loco ubi crucifixus est, hortus, & in barto monumentum nouum, in quo nondum quisquam positus erat.] Sicut in Maria virginis vtero nemo ante illum, nemo post illum conceptus est, ita in hoc monumento nemo ante illum, nemo post illum sepultus est.

Ibi ergo propter paracœnum Iudeorum, quia iuxta erat monumentum posuerunt Iesum.] Acceleratusq[ue] vult intelligi sepulturam, ne aduelteretur, quando iam propter paracœnum, quam cenam puram Iudei Latinæ usitatius apud nos vocant, facere tale aliquis non licebat.

CAPUT XX.

VNA autem sabbathi Maria Magdalene venit manu, cum adhuc tenebre essent, ad monumentum: & vidit lapidem sublatum à monumento.] Vna sabbati est, quam iam diem Dominicam propter Domini resurrectionem mos Christianus appellat: quam Matthæus solus in Euangelistis primam sabbati nominavit.

Cucurrit ergo, & venit ad Simonem Petrum, & ad alium discipulum quem amat Iesus, & dicit eis, *Tulerunt Dominum de monumento:* & nescimus ubi posuerunt eum.] Nonnulli codices etiam Graci habent, *Tulerunt Dominum meum:* quod videri dictum potest propensiore charitatis, vel famula-

credere
magis ad fidem per-
tinet, quam
videre.

Exod. 12.

1. Cor. 5.

Ez. 33.

Lucus Christi-
tatis aperi-
tum.

Nicode-
mu.

D. Stepha-
ni corporis
reuelatio.

Mortuorū
cura, pro
more cuius-
que agen-
da.

Paracœne
quid sit.

Dies Do-
minica.

tus affectu. Sed hoc in pluribus codicibus, quos in promptu habuimus, non inuenimus.

Exiit ergo Petrus, & ille alius discipulus, & venerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul, & ille alius discipulus præcurrit citius Petro, & venit primus ad monumentum.] Aduentis hic & commendanda recapitulatio, quomodo redit est ad id quod fuerat prætermissum; & tamen quasi hoc sequeretur, adiunctum est. Cum enim iam dixisset, venerunt ad monumentum, regressus ut narrat quomodo venerint: atq; ait, *Currebant autem duo simul, &c.* Vbi ostendit, quod præcurrerens ad monumentum prior venerit alius ille discipulus quem seipsum significat, sed tamquam de alio cuncta narrat.

Et cum se inclinasset, inquit, vidit positam linteamina, non tamen introiuit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, & introiuit in monumentum, & vidit linteamina posita, & sudarium quod fuerat super caput eius, non cum linteaminibus positum, sed separatum involutum in unum locum.] Putamus ne nihil ista significat? Neque quam id putauerim: sed ad alia festinamus, in quibus immorari questionis vel obscuritatis alicuius, necessitate copellimur. Nam ista quæ per se ipsa manifesta sunt, quid singula etiam significant, querere, sancte quidem delicia sunt, sed ociosorum, quod non sumus nos.

Tunc ergo introiit & ille discipulus qui venerat primus ad monumentum.] Prior venit, posterior intravit. Nec hoc vtique vacat: sed mihi ad ista non vacat.

Et vidit, inquit, & creditit.] Hic nonnulli parum attentes, putant hoc Ioannem credidisse, quod Iesus resurrexit. Sed quod sequitur, non hoc indicat. Quid sibi enim vult quod statim adiunxit;

Nondum enim sciebant scripturam, quia oportebat eum à mortuis resurgere.] Non ergo eum creditit resurrexisse, quem nesciebat oportere resurgere. Quid ergo vidit? quid credidit? Videlicet inane monumentum, & credidit quod dixerat mulier, eum de monumento esse sublatum. Nondum enim sciebat scripturam, quia oporteret eum à mortuis resurgere. & ideo quando id ab ipso Domino audiebant, quamvis apertissime diceretur, consuetudine audiendi ab illo parabolæ, non intelligebat, & aliquid aliud eum significare credebat. Sublatum esse Dominum de monumento discipulis eius Petro & Ioanni nunciauerat Maria Magdalene: quod illi venientes inuenierunt sola linteamina quibus corpus fnerat inuolutum. Et quid aliud credere potuerunt, nisi quod illa dixerat, quod etiam ipsa crediderat?

Abierunt ergo iterum ad se metipos discipuli (id est, ubi habitabant, & unde ad monumentum cœcurrerant) Maria autem stabat ad monumentum foris plorans.] Viris enim redeuntibus, infirmiores sexum in eodem loco fortior figebat affectus: & oculi qui Dominum quæserant, & non inuenient, lacrimis iam vacabant, amplius dolentes quod fuerat sublatus de monumento, quæcumque quod fuerat occisus in ligno, quoniam magistri tanti, cuius eis vita subtrahita fuerat, nec memoria remanebat. Tenebat itaque ad monumentum iam dolor iste mulierem.

Dum ergo fleret, inclinauit se, & prospexit in monumentum.] Cur hoc fecerit, nescio: non enim nesciebat non ibi esse iam quem quærebat, quandoquidem inde sublatum & discipulis ipsa nunciauerat, & illi ad monumentum venerant, & non solum intuendo, sed etiam intrando corpus Domini quæserant, nec inuenient. Quid ergo sibi vult quod ista cum fleret, rursus in monumentum inclinata prospexit? Vtrum quod nimium dolebat, nec suis nec illorum oculis facile putabat esse credendum? An potius diuino instinctu in animo eius effectum est ut prospiceret? Prospexit enim;

Et vidit duos Angeli in albis sedentes, unum ad caput, & unum ad pedes, ubi postum fuerat corpus Iesu.] Quid est quod unus ad caput, ad pedes alter sedebat? An quoniam qui Græcè Angeli dicuntur, Latinè sunt nuncij: isto modo Christi Euangelium velut à capite usque ad pedes, ab initio usque ad finem significabant esse nunciandum?

Dicunt ei illi, Mulier, quid ploras? Dicit eis, Quia tulerunt Dominum meum, & nescio ubi posuerunt eum.] Angeli lachrymas

prohibebant, ubi quid aliud quam futurum quodammodo gaudium nunciabant? Ita enim dixerunt, quid ploras? ac si dicarent, plorare noli. At illa eos putans interrogasse nescientes, causas prodidit lacrymarum: quia tulerunt, inquit, Dominum meum. Dominum suum vocas, Domini sui corpus exanime, à toto partem significans: sicut omnes consistunt Iesum Christum filium Dei unicum Dominum nostrum, quod utique est simul & verbum & anima & caro, crucifixum tamen & sepultum, cum sola eius sepulta sit caro. Et nescio, inquit, ubi posuerunt eum. Hæc erat causa maior doloris, quia nesciebat quod iret ad cōsolandum dolorem. Sed hora iam venerat, qua id quod nunciatum quodammodo fuerat ab Angelis fieri prohibebitis, gaudium succederet fletibus.

Denique cum hec dixisset, conuersa est retrosum, & vidit Iesum stantem, & nesciebat quia Iesus est. Dicit ei Iesus, Mulier, quid ploras? quem queris? Illa existimans quia hortulanus esset, dicit ei, Domine, si tu sustulisti eum, dico mihi: ubi posuisti eum? & ego eum tollam. Dicit ei Iesus, Maria. Conuersa illa dicit ei, Rabboni, quod dicitur magister.] Nemo calumniaret mulierem, quod hortulanum dixerit Dominum, & Iesum magistrum. Ibi enim rogabat, hic agnoscebat. Ibi honorabat hominem, à quo beneficium postulabat: appellabat dominum, cuius ancilla non erat, ut per eum perueniret ad Dominum cuius erat. Aliter ergo Dominum dixit, sustulerunt Dominum meum. aliter autem, Domine, si tu sustulisti eum. nam & prophetæ appellauerunt dominos eos qui homines erant, sed aliter illum de quo scriptum est, Dominus nomen ei. Sed ista mulier quæ iam fuerat conuersa retrosum, ut videret Iesum, quando eum putauit esse hortulanum, & cum illo utique loquebatur, quomodo rursus conuersa dicitur, ut ei diceret, Rabboni? nisi quia tunc conuersa corpore, quod non erat putauit; nunc corde conuersa, quod erat agnouit.

Dicit ei Iesus, Noli me tangere: nondum enim ascendi ad patrem meum. Vade autem ad fratres meos, & dico eis, Ascendo ad patrem meum, & ad patrem vestrum, & Deum meū, & Deum vestrum.] Est in his verbis quod breviter quidem, sed tamen attentius pertractare debeamus. Iesus quippe mulierem quæ illum magistrum agnouit & appellauit, cum hac ei responderet, fidem docebat: & hortulanus ille in eius corde tanquam in horto suo granum sinapis seminabat. Quid est ergo, Noli me tangere? & tanquam huius prohibitionis causa quæreretur, adiunxit, *Nondum enim ascendi ad patrem meum*, Quid est hoc? Si istans in terra non tangitur, sedens in celo quomodo ab homine tangeretur? qui certe antequam ascenderet, discipulis se tangendum obtulit, dicens, sicut Lucas Euangelista testatur, *Palpare & videte, quia spiritus ossa & carnem non habet*, sicut me videtis habere. Vel quando dixit discipulo Thomæ, *Infer digitum tuum hic, & vide manus meas; & affer manum tuam, & mitte in latum meum*. Quis autem sit tam absurdus, ut dicat eum à discipulis quidem antequam ad patrem ascendisset, voluisse se tangi, à mulieribus autem noluisse, nisi cum ascendisset ad patrem? Sed ne qui sic vellet despere sineretur, leguntur etiam scemina post resurrectionem, antequam ad patrem ascenderet, terigisse Christum, in quibus erat etiam ipsa Maria Magdalene, narrante Mattheo quod occurrit illis Iesus dicens, *Auete. Illa autem accesserunt, inquit, & tenuerunt pedes eius, & adorauerunt eum*. hoc à Ioanne prætermissum est, sed à Mattheo verum dictum. Restat ergo ut aliquod in his verbis lateat sacramentum: quod siue inueniamus, siue inuenire minimè valamus, inesse tamen nullo modo dubitate debemus. Aut ergo sic dictum est, *Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum*: ut in illa foemina figuraret Ecclesia de gentibus, quæ in Christum non creditit, nisi cum ascendisset ad patrem, aut sic in se credi voluisse Iesus, hoc est sic se spiritualiter tangi, quod ipse & pater unus sint. Eius quippe intimis sensibus quodammodo ascendit ad patrem, quis sic in eo profecerit, ut patri agnoscat æqualem. Aliter non recte tangitur, id est aliter in eum non recte creditur. Poterat autem sic credere Maria, ut eum putaret imparē patri, quod utique prohibetur cū dicitur ei, *Noli me tangere*; id est, noli in me sic credere,